
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 29/08/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 279/2023, no valor total R$ 1.224,00
(um mil e duzentos e vinte e quatro reais), NOTA DE EMPENHO:
2023NE08151, em favor da empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
INSUMOS ESPECÍFICOS (MASCARA, TOUCA e SAPATILHA - Itens
1,2,3), para suprir à demanda dos pacientes do SUS que necessitam
realizar laqueadura tubária no no Complexo Regional da Mãe de Mes-
quita - Maternidade e Clínica da Mulher e Hospital da Mulher Helo-
neida Studart, unidades sob gestão da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980,
e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 280/2023, no valor total R$ 6.720,00
(seis mil e setecentos e vinte reais), NOTA DE EMPENHO:
2023NE08153, em favor da empresa DLW COMERCIAL DISTRIBUI-
DORA LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍFI-
COS (MASCARA Nº 4, MASCARA Nº 5, MASCARA Nº 3,CANULA
GUEDEL Nº 4, CANULA GUEDEL Nº5, CANULA GUEDEL Nº3 -
Itens: 9,10,11,12,13,14), para suprir à demanda dos pacientes do SUS
que necessitam realizar laqueadura tubária no no Complexo Regional
da Mãe de Mesquita - Maternidade e Clínica da Mulher e Hospital da
Mulher Heloneida Studart, unidades sob gestão da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 281/2023, no valor total R$ 162.000,00
(cento e sessenta e dois mil reais), NOTA DE EMPENHO:
2023NE08154, em favor da empresa MEDKA DISTRIBUIDORA HOS-
PITALAR LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍ-
FICOS (MASCARA LARINGEA Nº 4, MASCARA LARINGEA Nº 5 -
Itens 7,8), para suprir à demanda dos pacientes do SUS que neces-
sitam realizar laqueadura tubária no no Complexo Regional da Mãe
de Mesquita - Maternidade e Clínica da Mulher e Hospital da Mulher
Heloneida Studart, unidades sob gestão da Fundação Saúde do Es-
tado do Rio de Janeiro, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 282/2023, no valor total R$ 575.995,25
(quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais
e vinte e cinco centavos), NOTA DE EMPENHO: 2023NE08148, em
favor da empresa BMR MEDICAL S.A, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE INSUMOS ESPECÍFICOS (MANIPULADOR UTERINO - Item 4),
para suprir à demanda dos pacientes do SUS que necessitam realizar
laqueadura tubária no no Complexo Regional da Mãe de Mesquita -
Maternidade e Clínica da Mulher e Hospital da Mulher Heloneida Stu-
dart, unidades sob gestão da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 283/2023, no valor total R$
3.744.000,00 (três milhões e setecentos e quarenta e quatro reais),
NOTA DE EMPENHO: 2023NE08164, em favor da empresa IRON
MEDICAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍFICOS (PINCA BI-
POLAR VIDEOLAPAROSCOPIA - Item 5), para suprir à demanda dos
pacientes do SUS que necessitam realizar laqueadura tubária no no
Complexo Regional da Mãe de Mesquita - Maternidade e Clínica da
Mulher e Hospital da Mulher Heloneida Studart, unidades sob gestão
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento
art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alte-
rações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/008846/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 284/2023, no valor total R$ 30.902,40
(trinta mil novecentos e dois reais e quarenta centavos), NOTA DE
EMPENHO: 2023NE08150, em favor da empresa BTG COMERCIAL
CIRURGICO EIRELLI, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS ES-
PECÍFICOS (DRENO TUBULARES - Item 6), para suprir à demanda
dos pacientes do SUS que necessitam realizar laqueadura tubária no
no Complexo Regional da Mãe de Mesquita - Maternidade e Clínica
da Mulher e Hospital da Mulher Heloneida Studart, unidades sob ges-
tão da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, com fundamen-
to art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
*Omitidos no D.O. de 01/09/2023.

Id: 2506544

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 31/08/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002636/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 73/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE IN-
SUMOS VITAIS, em favor das empresas: DLW COMERCIAL DISTRI-
BUIDORA LTDA (45.992.528/0001-22), para os itens 01 e 08, no valor
total de R$ 9.440,40 (nove mil quatrocentos e quarenta reais e qua-
renta centavos); TOTAL SUPRI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA (50.363.579/0001-25), para o item 06, no valor de
R$ 54.906,60 (cinquenta e quatro mil novecentos e seis reais e ses-
senta centavos); MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
(50.247.071/0001-61), para os itens 10 e 12, no valor total de R$
59.716,80 (cinquenta e nove mil setecentos e dezesseis reais e oi-
tenta centavos); MEDICAL SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL HOS-
PITALAR LTDA (02.376.490/0001-50), para o item 13, no valor de R$
2.689,92 (dois mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e dois
centavos); PROMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA (45.809.791/0001-33), para o item
14, no valor de R$ 5.188,80 (cinco mil cento e oitenta e oito reais e
oitenta centavos), valor total global adjudicado dos itens 01, 06, 08,
10, 12, 13 e 14 é de R$ 131.942,52 (cento e trinta e um mil nove-
centos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). Restan-
do FRACASSADOS os itens 02, 03, 04, 07, 09 e 11. Restando DE-
SERTO o item 05. Despacho de homologação (doc. SEI 58825884).

PROCESSO Nº SEI-080007/004266/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 114/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
INSUMOS, em favor da empresa: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
(06.145.976/0001-39), para os itens 01 ao 14, no valor total global ad-
judicado de R$ 1.373.936,36 (um milhão, trezentos e setenta e três
mil novecentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos). Des-
pacho de homologação (doc. SEI 58792101).

Id: 2506547

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 01/09/2023

DISPENSA, a pedido, FLÁVIA BARREIROS DE MELO, Prof. Doc. I,
ID 4189615-7/5, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Fany
Niskier, U.A. 11802313549, Município de Teresópolis, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030042/002677/2023.

DESIGNA FLÁVIA BARREIROS DE MELO, Prof. Doc. I, ID 4189615-
7/5, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. São
Francisco de Assis, U.A. 11802313524, Tipo D, Município de Magé,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Danielle Gonçalves Costa, ID 4385123-1/1. Processo nº SEI-
030042/002677/2023.

DESIGNA JUSSARA REGINA DOS SANTOS CALABRIA FERREI-
RA, Prof. Doc. I, ID 4196360-1/4, para exercer a função de Coorde-
nador Pedagógico da E.E. Cruzeiro do Sul, U.A. 11802305552, Tipo
D, Município de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Washington Gomes de Sousa, ID
4260170-3/3. Processo nº SEI-030034/002315/2023.

DISPENSA, com validade a contar de 09/05/2017, por motivo de apo-
sentadoria, ROSANA ARAUJO LOPES, Prof. Doc. II, ID 4027067-0/1,
da função de Orientador Educacional do C.E. Prof. Murilo Braga, U.A.
11802310569, Município de São João de Meriti, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
10/06/2014, publicado no DOERJ de 13/06/2014. Processo nº SEI-
030039/003691/2023.

DESIGNA SANDRA MARIA MOTTA DE OLIVEIRA GOMES, Prof.
Doc. I, ID 3625585-8/2, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do CIEP 312 Raul Ryff, U.A. 11802307545, Tipo B, Município
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Edna Campos Vanderlei Damasceno, ID
3625617-0/1. Processo nº SEI-030036/003186/2023.

DESIGNA SIMONE VASCONCELOS LOUREIRO, Prof. Doc. I, ID
4323748-7/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Eduardo Mondlane, U.A. 11802309503, Tipo C, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Vanessa Garcia Cavalini, ID 4210877-2/2. Proces-
so nº SEI-030038/002434/2023.

DISPENSA, a pedido, PATRICIA FIALHO VIEIRA ALVES, Prof. Doc.
II, ID 3583384-0/1, da função de Orientador Educacional do CIEP 239
Profª. Elza Vianna Fialho, U.A. 11802305504, Município de São Gon-
çalo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030034/002866/2023.

DESIGNA PATRICIA FIALHO VIEIRA ALVES, Prof. Doc. II, ID
3583384-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Comendador Valentim dos Santos Diniz, U.A. 11802305590, Tipo
A, Município de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Rosane Sertorio dos Santos, ID
4047781-9/1. Processo nº SEI-030034/002866/2023.

DISPENSA, a pedido, MARIA CLÁUDIA LESSA MELLO PINHEIRO,
Prof. Doc. II, ID 3580795-4/1, da função de Coordenador Pedagógico
do CEJA SENAI, U.A. 11802309551, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 22/10/2020, publicado no DOERJ de 26/10/2020. Processo
nº SEI-260004/001507/2023.

DISPENSA, a pedido, LUIZ ADRIANO FIRMINO GOMES, Prof. Doc.
I, ID 570017-5/3, da função de Agente de Acompanhamento da Ges-
tão Escolar, da Regional Metropolitana III, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030035/004940/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, LUIZ ADRIANO FIRMINO GOMES, Prof. Doc. I, ID
570017-5/3, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Santos
Dumont, U.A. 11802306524, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Regina Lucia Oliveira da Silva, ID 561270-5/8. Processo nº SEI-
030035/004940/2023.

DESIGNA JULIUS CAESAR MARTINS DE AMORIM, Assistente Exe-
cutivo, ID 3155754-6/2, para exercer a função de Secretário do C.E.
Prof.ª Maria Nazareth Cavalcanti Silva, U.A. 11802306594, Tipo B,
Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
030035/004226/2023.

DISPENSA, a pedido, LENIR MARIA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
5012415-3/3, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Antônio
da Silva, U.A. 11802304514, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria
de Estado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
05/03/2020, publicado no DOERJ de 09/03/2020. Processo nº SEI-
030033/003543/2023.

Id: 2506455

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 01.09.2023

DESIGNA RENATA MENEZES BARBOZA, Prof. Doc. I, ID 4382727-
6/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Jorge
Zarur, U.A. 11802307576, Tipo B, Município do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Pro-
cesso nº SEI-030036/008577/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 29/06/2023, JACI-
LÉA DÁUREA BOTELHO SOUZA, Prof. Doc. II, ID 3386661-9/1, da
função de Secretário do CIEP 150 Prof.ª Amélia Ferreira dos Santos
Gabina, U.A. 11802301521, Município de Cabo Frio, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030030/004668/2023.

DESIGNA JACILÉA DÁUREA BOTELHO SOUZA, Prof. Doc. II, ID
3386661-9/1, para exercer, com validade a contar de 29/06/2023, a
função de Coordenador Pedagógico do CIEP 262 Curvelina Dias Cur-
vello, UA 11802301543, Tipo B, Município de São Pedro da Aldeia, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação.
Processo nº SEI-030030/004668/2023.

DISPENSA, a pedido, ISABEL MARIA GONÇALVES SALDANHA,
Prof. Doc. II, ID 3425305-0/1, da função de Orientador Educacional do
CIEP 394 Vereador Cândido Augusto Ribeiro Neto, U.A. 11802304575,
Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030033/003882/2023.

DESIGNA ISABEL MARIA GONÇALVES SALDANHA, Prof. Doc. II,
ID 3425305-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 394 Vereador Cândido Augusto Ribeiro Neto, U.A.
11802304575, Tipo B, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Rosiane dos
Santos Vasconcelos da Silva, ID 3425004-2/1. Processo nº SEI-
030033/003882/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/09/2023, PAT R Í -
CIA GARCIA COSTA PICCOLI, Prof. Doc. I, ID 5008065-2/1, da fun-
ção de Coordenador Pedagógico do C.E. Coronel João Limongi, U.A.
11802313559, Município de São José do Vale do Rio Preto, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030042/002875/2023.

DISPENSA, a pedido, CLEIDE MARIA DA SILVA NASCIMENTO,
Prof. Doc. I, ID 4328150-8/1, da função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Jacintho Xavier Martins, U.A. 11802312580, Município de Rio
das Ostras, da Secretaria de Estado de Educação, designada provi-
soriamente através do ato de 16/04/2021, publicado no DOERJ de
20/04/2021. Processo nº SEI-030041/004741/2023.

DESIGNA DANIELE MUNIZ MAGALHÃES COSTA, Prof. Doc. I, ID
5008116-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Castelnuovo, U.A. 11802309530, Tipo D, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Eliane Braz Pereira, ID 3274915-5/1. Processo nº SEI-
030038/000734/2023.

DISPENSA, a pedido, ELIANE FONSECA DE OLIVEIRA, Prof. Doc.
II, ID 3350366-4/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E.

Antônio da Silva, U.A. 11802304514, Município de Nova Iguaçu, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 17/07/2018, publicado no DOERJ de 20/07/2018. Processo
nº SEI-030033/003560/2023.

DESIGNA STELLA REGINA CAMPELO DIAS SENNA, Prof. Doc. I,
ID 4335354-1/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 422 Nicanor Ferreira Nunes, U.A. 11802305529, Tipo E, Mu-
nicípio de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Bruna Alexandrina Quintes Morado,
ID 4386390-6/2. Processo nº SEI-030034/002379/2023.

DESIGNA PAULA DOS SANTOS BARBOSA, Prof. Doc. I, ID
4325795-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 451 Eliza Antonia Rainho Dias, U.A. 11802305532, Tipo D, Mu-
nicípio de Itaboraí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Núbia Conceição Rocha, ID 4400255-6/3.
Processo nº SEI-030034/002976/2023.

DISPENSA, a pedido, LUCIANA MARTINS DA SILVA, Prof. Doc. II,
ID 3391043-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Vis-
conde do Rio Branco, U.A. 11802312562, Município de Campos dos
Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, designada provi-
soriamente através do ato de 04/01/2018, publicado no DOERJ de
08/01/2018. Processo nº SEI-030041/004643/2023.

DISPENSA, a pedido, TATIANE DOS SANTOS TEIXEIRA, Prof. Doc.
I, ID 4378860-2/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP
092 Federico Fellini, U.A. 11802306550, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030035/004953/2023.

DISPENSA, a pedido, JACKELINE MENDES BARRETO DE CARVA-
LHO, Servente, ID 3518233-4/1, da função de Secretário do CIEP 470
Celso Martins Cordeiro, U.A. 11802312522, Município de São Francis-
co de Itabapoana, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030041/005008/2023.

DISPENSA, a pedido, QUÉLIDA MARIA GONZAGA ROCHA PEREI-
RA, Prof. Doc. II, ID 3423841-7/1, da função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Jacintho Xavier Martins, U.A. 11802312580, Município
de Rio das Ostras, da Secretaria de Estado de Educação, designada
provisoriamente através do ato de 16/01/2020, publicado no DOERJ
de 21/01/2020. Processo nº SEI-030041/004694/2023.

DISPENSA, a pedido, ISA MARIA CARVALHIDO IZABEL BARRETO,
Prof. Doc. II, ID 3929594-0/1, da função de Coordenador Pedagógico
do CEJA de Campos dos Goytacazes, U.A. 11802312557, Município
de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-260004/001516/2023.

DESIGNA LUCIANA FIGUEREDO PIRES, Prof. Doc. I, ID 3304015-
0/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Co-
ronel João Limongi, U.A. 11802313559, Tipo B, Município de São Jo-
sé do Vale do Rio Preto, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030042/002878/2023.

DESIGNA ANDINAIDJA FERREIRA DE ARAÚJO, Prof. Doc. I, ID
5007319-2/1, para exercer a função de Orientador Educacional do CE-
JA Dr. Oswaldo da Cunha Fonseca, U.A. 11802302548, Tipo B, Mu-
nicípio de Valença, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Regina Maria das Graças da Costa Pra-
gana, ID 3755952-4/1. Processo nº SEI-260004/001576/2023.

DISPENSA, a pedido, DELMA WON HELD DE SOUZA, Prof. Doc. II,
ID 3760631-0/2, da função de Secretário do C.E. Dr. José Pereira
Pinto, U.A. 11802312543, Município de Campos dos Goytacazes, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030041/004904/2023.

DESIGNA DELMA WON HELD DE SOUZA, Prof. Doc. II, ID
3760631-0/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Dr. José Pereira Pinto, U.A. 11802312543, Tipo E, Município de
Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Marcia Cristina Corrêa Lessa Tostes,
ID 3760371-0/2. Processo nº SEI-030041/004904/2023.

DISPENSA, a pedido, LUCIANA MARTINS DE FREITAS, Prof. Doc.
II, ID 3357284-4/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Jar-
dim Alvorada, U.A. 11802304547, Município de Nova Iguaçu, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 23/10/2020, publicado no DOERJ de 27/10/2020. Processo
nº SEI-030033/003705/2023.

DESIGNA FLÁVIA RIBEIRO MARTINS, Prof. Doc. I, ID 3794115-1/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Santos
Dumont, U.A. 11802306524, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Viviane Cruz Gomes Alves, ID 3431185-8/1. Processo nº SEI-
030035/000660/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, JAQUE-
LINE ANTUNES FARIAS, Prof. Doc. II, ID 3810374-5/1, para exercer
a função de Diretor Adjunto do C.E. Prof.ª Adélia Martins, U.A.
11802305576, Tipo C, Município de São Gonçalo, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Anderson
Luiz Fernandes da Silva, ID 5018668-0/2. Processo nº SEI-
030034/003907/2023.

DESIGNA MENILSON PAIXÃO DIAS, Prof. Doc. I, ID 5026105-3/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 352 Se-
nador Severo Gomes, U.A. 11802304572, Tipo C, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Sueli Maria Gonçalves Porto de Souza, ID 3423811-5/1.
Processo nº SEI-030033/003319/2023.

DISPENSA, a pedido, RAFAEL DE AMARAL MAIA, Prof. Doc. I, ID
4317389-6/3, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Pierre
Plancher, U.A. 11802310506, Município de Mesquita, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030039/003261/2023.

DESIGNA PRISCILA MARTINS NUNES DOS SANTOS, Prof. Doc. I,
ID 4389092-0/1, para exercer, a função de Orientador Educacional do
C.E. Dom João VI, U.A. 11802304540, Tipo B, Município de Queima-
dos, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Edson Hygino dos Santos, ID 3502307-4/1. Processo nº
SEI-030033/002096/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/08/2023, PA U L O
AFONSO DO PRADO, Prof. Doc. I, ID 4347407-1/2, da função de
Orientador Educacional do C.E. Laurindo Pita, U.A. 11802311549, Mu-
nicípio de Itaocara, da Secretaria de Estado de Educação, designado
provisoriamente através do ato de 06/03/2018, publicado no DOERJ
de 08/03/2018. Processo nº SEI-030040/002481/2023.

DISPENSA, a pedido, ELIANE FERREIRA DA FONSÊCA, Prof. Doc.
I, ID 4376056-2/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Ci-
namomo, U.A. 11802312577, Município de Rio das Ostras, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030041/004853/2023.

DESIGNA ELIANE FERREIRA DA FONSÊCA, Prof. Doc. I, ID
4376056-2/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Cinamomo, U.A. 11802312577, Tipo B, Município de Rio das Os-
tras, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Priscila Diniz Ramos, ID 4379752-0/1. Processo nº SEI-
030041/004853/2023.

DESIGNA MARIA ELYSIA NEVES DE SOUZA OLIVEIRA, Prof. Doc.
II, ID 3441843-1/1, para exercer a função de Orientador Educacional
do C.E. Cinamomo, U.A. 11802312577, Tipo B, Município de Rio das
Ostras, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Eliane Ferreira da Fonsêca, ID 4376056-2/1. Processo nº
SEI-030041/004853/2023.

DISPENSA, a pedido, GISÉLA SAMPAIO MENDONÇA DA ROSA,
Prof. Doc. I, ID 4199581-3/1, da função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Atilano Chrysóstomo de Oliveira, U.A. 11802312537, Municí-
pio de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educa-
ção. Processo nº SEI-030041/004959/2023.

Id: 2506473


		2023-09-02T03:22:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




